



Həbib sənətinin sirri

miş ilə yaxın vaxt keçir. Onun yeniyetməlik çağları mühəribənin ağır illərində düşmüşdü. 14-15 yaşlarında o zaman Ağdaşda fəaliyyət göstərən N.B.Vəzirov adına Dövlət Dram Teatrında işləyir. aillərini dolandırır. Özü o illəri belə xatırlayır: "Mən axşamlar evəndə oyləşib kamanımı işə salırdım. Bir də gördüm ki, ərteri, oğulları, nişanlıları mühəribədə həlak olmuş qonşu arvadların ah-naləsi kamanın fəryadına qoşulub. Kimisi ağ deyir, kimisi bayatı çəkirirdi. Onda anam da ağlayıb sığın qaparırtdı, çünki qardaşım Məmmədyyəndin də ölümlə xəbəri gəlmişdi. Qorubirdim, onda mən ağlaya bilmirdim. Ancaq çalırıdım. Dördümi kamana deyirdim. Onda elə bil bütün anaların, bacqların dərdi, kədərini mənə kamançamın sirlərini hopmuşdu. ...Mənə elə gəlir ki, indi də kamanımda o sədalar, o fəryadlar qalmaqdadır..."

Sənətdə yetkinlik çağına çatdıqdan sonra Həbib Əliyev "qışqıran alət" adlandırıldığı kamançanın quruluşunda müəyyən dəyişiklik etməklə onun "qışqırcıqlı" səsinə yarıqlı səsi əvəz etməyə nail oldu.

İfaçılıqda ilk addımlarını atdığı illərdə Həbib Əliyev bir qazancı, bir tapıntıyı da o olmuşdu ki, sonralar uzun illər sənət yoldaşlığı etdiyi görkəmli xanəndə, xalq artisti Yaquub Məmmədovla tanış olub dostlaşmışdı. Neçə illərdən sonra onların sənət yoldaşlığının ən müəkkəmlə nümunəsi kimi "Mənsuriyyə"nin rədiounu "qızıl fond"unda saxlanan nadir lent yazısını meydana gəldi. Yaquub Məmmədovun misilsiz bir ustalıqla ifa etdiyi bu "Mənsuriyyə"də onu Həbib Əliyev mü-

şayiət edir. Təkcə. Ansamblsız, hotta tarsız. Ancaq dinləyiciyə elə gəlir ki, xanəndə bütün bir orkestrin müşayiəti ilə oxuyur. Bu ifaçılıq möcüzəsi Həbib Əliyevin uzun illər davam edən yaradıcılıq axtarışlarının məhsulu idi.

Həbib qədar muğam üçlüyündə də, ansambli tərkibində də kamança hamışo ikinci dərəcəli rol oynamış, tarin ardınca "Gedərək" onun xallərini təkrar etmişdi. Əksər ifaçılar üçün bu hal indi də belədir. Ancaq Həbib Əliyevin böyük istedadı ikinci dərəcəli rolla barışa, onun çərçivəsində qapanıb qala bilməzdi. Həbil kamançanın tarin kölgəsindən çıxararaq ikinci dərəcəli müşayiət alətindən solo alətə çevirdi.

Həbil Əliyevin yaradıcılıq axtarışlarının zirvəsi isə onun yaradığı və muğam sənətində erməşən "Həbil segahi" olur. Yaşı min illərə ölümlənən biri də bu doğma musiqi alətimizin ocağımızın başında oturtduğumuz və hər fürsət düşəndə haqqımızı danan erməni çalğıçqların "əsərlərindən" xilas etməsi oldu.

50-ci illərin əvvəllərində Həbil Əliyev Bakıya gələrək Asaf Zeynallı adına Orta İxtisas Musiqi Məktəbində təhsil alır, böyük muğam ustaları tarzan Qurban Pirimovdan və xanəndə Xan Şuşinskiddən muğam sənətinin sirlərini öyrənir. Musiqi sənətində görkəmli nümayəndələri Niyazi, Soltan Hacıbəyov, Səid Rüstəmov onun ifaçılıq məharətini çox yüksək qiymətləndirirlər. 1953-cü ildən Dövlət Filarmoniyasında işə qəbul edilən Həbil konsertlərdə və qastrol səfərlərində Seyid Şuşinski, Həqiqət Rzaeva, Xan Şuşinski, Zülfü Adigözəlov, Müttəllib Mütəllibov, Şövkət Ələkbərova, Sara Qədimova, Fatma Mehriyyəvə kimi ustas sənətkarlarla bir yerdə səhnəyə çıxır.

İfaçılıq fəaliyyəti ilə böyük xalq

Nadir istedadı, bənzərsiz yaradıcılıq yolu, milli musiqimiz qəzışındakı misilsiz xidmətləri ilə adını Azərbaycan musiqi ifaçılığı sənətinin təzizinə qızıl hərflərlə yazmış böyük kamança ustası, xalq artisti Həbil Əliyevin 80 yaşı tamam oldu.

Azərbaycanın sənət dünyası çox zəngindir. İncəsənətimizin bütün sahələti üzrə ən görkəmli sənətkarları yada salmaq istəyəndə adamın xəyalına neçə-neçə böyük sənət kərifeyinin adı gəlir. Bu adları hansı ərdıcılıqla dizmək işində çox zaman çətinlik çəkirsən. Ancaq Həbil Əliyev yeganə sənətkardır ki, onun öz sahəsində - kamança ifaçılığında birinci olduğunu, hər kəsdən yüksək mövqedə dayandığını istisnasız olaraq hamu qəbul edir.

məhəbbəti qazanan Həbil Əliyevin kamançasında muğam sənətində "Segah", "Bayatı-Qacar", "Bəstəniqar", "Bayatı-Şiraz", "Rahab", "Bayatı-kürd", "Çahargah", "Rast", "Zabul" kimi inciləri bənzərsiz bir üslubda, misilsiz bir ustalıqla səslənir. İfaçılıqla yanaşı, həm də bəstəkarlıq istedadına malik olan Həbil Əliyevin bəstələdiyi bir çox mahmlar həmin illərdə ən populyar müğənnilərin ifasında səslənərək geniş dinləyici rəğbət qazanır.

Həbil Əliyevin yaradıcılıq axtarışlarının zirvəsi isə onun yaradığı və muğam sənətində erməşən "Həbil segahi" olur. Yaşı min illərə ölümlənən biri də bu doğma musiqi alətimizin ocağımızın başında oturtduğumuz və hər fürsət düşəndə haqqımızı danan erməni çalğıçqların "əsərlərindən" xilas etməsi oldu.

Həbil sənətinin vurğunu olan sənət dostu, xalq şairi Bəxtiyar Vəhəbzadə "Həbil segahi" şərində yazırdı:

*Bu ağac parçası yannayıv özü,
Ancaq od-ələvsüz yandırır bizi.
...Həbil! Ay insafsız ürüyümüzi*

*Yandırıb yazmaqda qəsdin nədir, nə?
Niyə yandırarsan atəşiz bizi?
Bu haqqı kim verir, kim verir sənə?*

Maraqlıdır ki, bu poetik sualın cavabını da "yaşamaq yamaqdır, yanasın görək" deyənlərin əzizləri Həbil Əliyevə yazmışdılar. Həbil Əliyevə yazmışdılar ki, dinləyiciləri də yandıraraq yaşatmaq istəyir. Yəni də Bəxtiyar Vəhəbzadənin sözləri ilə desək, -

*Mən çıxmağa topə yox, uca dağ
istəyirəm,
Həyatı həyat kimi yaşamaq
istəyirəm.*

Həyatda da, sənətdə də dağ ucalığına həmişə özü üçün mövcudluq meyarı seçmiş Həbil Əliyev ömrü boyu təpələri dağlara meydan oxuması ilə bənarımsız, cılızların nəhənglik iddiasına qarşı mübarizə aparmış özünə bəre bilməmişdir. Həbilin bu mübarizlik keyfiyyəti ilk növbədə muğamamızın məzmun salğınlıq və ifa təməlinin qorunması işində özünü göstərir. Mərdənlərlə bir cəsarətlə həmişə sözün düzünü bütün kəskinliyi ilə üzə çıxaran Həbil Əliyevin bu xasiyyəti bözən birmənalı qarşılanmır, ona "acəddil" imici qəzənir. Ancaq el dili ilə desək, "Həbilin dili varsa, dilçiyə də var!" ona bəzəqlərən qarşı məksimal tələblərliq nümayiş etdirmək haqqını və səlahiyyətini öz böyük sənəti, böyük istedadı verir.

Məasiri olmuş görkəmli musiqiçilər, elm və sənət xadimləri Həbilin sənətini, musiqimiz qarışısında onun xidmətlərini həmişə yüksək qiymətləndirmişlər. Onun sənətinə və şəxsiyyə-

tinə bu saygılı münasibətin bir göstəricisi də neçə-neçə sənətkarın onun əzizləri üçün qəhrəman səmədində, onlarla poeziya, rəssamlıq və heykəltəraşlıq əsərinə onun bədii obrazını yaradılmışdır. Bu cəhətdən Həbil Əliyevi yalnız sənət əsiri böyük rəssam Səttar Bəhlulzadə ilə müqayisə etmək olar.

Hələ bu da əzdir. Xalq sevgisi Həbil neçə-neçə lətiflərin qəhrəmanı etmişdir. Əlbəttə, burada sənətkarın özünü orijinal və təkrarsız şəxsiyyətinə, bənzərsiz xarakterinə də rol verir.

Azərbaycan insanının taleyində muğam sənətinin müstəsna dəyərliyi ifadə etmək üçün Həbil Əliyev həmişə belə bir misal çəkir. "Biz költürümüzü dünyaya qəndə anamızın bizə çaldığı layla da, biz dünyadan kəçəndə bizim üçün oxunan dua da muğam üstündədir. Deməli, insan bu layla ilə dua arasıdakı ömrünü elə yaşamaqlıdır ki, bu musiqinin aliliyyətinə və ülviliyyətinə layiq ola bilsin".

Vətənimizin siyasi müstəqillik qazandıqdan sonra bütün milli-mənəvi dəyərlərimiz kimi ulu muğam sənətimiz də dövlətimizin daha böyük diqqət və qayğısi ilə əhatə olmuşdur. Azərbaycan muğamı bəyənəlxalq aləmdə, dünya miqyasında gətirdikdə daha böyük şöhrət qazanır, qəbul və təsdiq olunur.

Dənilməz haqiqətdir ki, muğam sənətində onun böyük ustalarından biri olan xalq artisti Həbil Əliyev sənət hünərində öz əvəzsiz rolunu vardır.

İlham ABBASOV